
¿gü BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO
IIP GACETA DE MADRID

Depósito Legal m. i - lase Año CCCXXI Viernes 4 de diciembre de Í981 «v. Núm. 290 
----------------------------------------------------s  —----------------------------— aN.  

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO PAGINA

Aeropuertos civiles. Calificación.—Real Decreto 2858/
1981, de 27 de noviembre, sobre calificación de aero­
puertos civiles. . 28481

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES
Acuerdos internacionales.—Acuerdo complementario 
de 17 de septiembre de 1981, hispano-ecuatoriano so­
bre Cooperación Técnica en materia de riego, drenaje ' 
y control de inundaciones, firmado en Quito. 28482

MINISTERIO DE DEFENSA 
Organización.—Orden-de 26 de noviembre de 1981 por 
la que se modifican las Ordenes de 6 de marzo de 
1970 y de 24 de noviembre de 1971. creando el Sector 
Aéreo de Granada. 28483

MINISTERIO DE HACIENDA 
Organización.—Real Decreto 2359/1981, de 7 de no-

PAGINA/

viembre, por eL que se reorganizan la Dirección Ge- /
neral de Tributos y la Secretaría General Técnica. 28480

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO
Organización.—Real Decreto 2860/1981, de 13 de no­
viembre, de supresión del Organismo Autónomo Junta 
del Puerto de San Esteban de Pravia. 28484
Viviendas. Entidades urbanísticas.—Orden de 27 de 
noviembre de 1981 por la que se fija la entrada en 
funcionamiento de las Entidades urbanísticas a que 
se refiere el Real Decreto-ley 12/1980, de 20 de sep­
tiembre. 28484

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO
'Almendra y avellana. Registro Especial de Exporta­
dores.—Orden de 23 de noviembre de 1981 sobre regu­
lación del Registro Especial de Exportadores de Al­
mendra y Avellana. 28484

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES
Designaciones.—Real Decreto 2861/1981, de 27 de no­
viembre, por el que se designa Embajador de España 
en la República de Burundi a don Manuel García- 
Miranda Rivas, con residencia en Kinshasa. 28487
Real Decreto 2862/1981, de 27 de, noviembre,' por el 
que se designa Embajador de España en la República 
de Rwanda a- don Manuel García-Miranda Rivas, con 
residencia en Kinshasa. 28487
Real Decreto 2863/1981, de 27 de noviembre, por el 
que se designa Embajador de España en la República 
de las Seychelles a don Mariano Berdejo Rivera, con 
residencia en Addis-Abeba. 28487
Real Decreto 2864/1981, de 27 de noviembre, por el 
que se designa Embajador de España en la República 
de Cabo Verde a don Jesús Ezquerra Calvo, con re­
sidencia en Dakar. 28487
Real Decreto' 2865/1981, de 27 de noviembre, por el 
que se designa Embajador de España en la República 
de Cambia a don Jesús Ezquerra Calvo, con residen­
cia en Dakar. 28488
Real Decreto 2888/1981, de 27 de noviembre, por el 
que se designa Embajador de España en la República 
de Malí a don Jesús Ezquerra Calvo, con residencia 
en Dakar. 28488

MINISTERIO DE JUSTICIA
Nombramientos.—Resolución de 10 de noviembre de 
1981. de la Dirección General de los Registros y del 
Notariado, por la que se nombra Archivero de Pro­
tocolos del Distrito Notarial de Sueca, Colegio Nota­
rial de Valentía, a don Miguel García-Granero Már­
quez, Notario de dicha localidad. 28488

MINISTERIO DE DEFENSA
Nombramientos.—Real Decreto 2868/1981, de 3 de di­

ciembre, por el que se nombra Consejero Militar su­

plente del Consejo Supremo de Justicia Militar al 
General de División del Ejército don Alberto Barrio 
Balan. 28488
Situaciones.—Real Decreto 2867/1981, de 1 de diciem­
bre, por el que se dispone pase a la situación de «Re­
serva Activa» el General de Brigada del Arma de 
Aviación, Escala de Tierra, grupo «B«, don .Julián 
Alonso Callejo. 28488
Real Decreto 2869/1981, de 3 de diciembre, por el 
que se dispone que el General de Brigada de Inge­
nieros, Diplomado de Estado Mayor, don José Reig 
González-Larrinaga, en situación de Reserva, pase 
a la situación de Reserva Activa. 28488

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO
Designaciones.—Orden de 2 de diciembre de 1981 
por la que se designan Consejeros de la Sociedad Es­
tatal de Promoción y Equipamiento de Suelo 
(SEPES). 28488

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA
Nombramientos.—Resolución de 13 de octubre de 
1981, de la Subsecretaría de Pesca, por la que se nom­
bra al Profesor titular del Instituto Politécnico de 
Formación Profesional Maritimo-Pequéra de Canarias 
don Mario Ferrer Bermúdez para el cargo de Direc­
tor del expresado Centro docente. 28488

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL
Destinos.—Acuerdo de 12 de noviembre de 1981, de 
la Comisión Permanente, por el que so resuelve con­
curso de traslado entre Secretarios de la Adminis­
tración de Justicia, rama de Tribunales. 28489
Acuerdo de 12 de noviembre de 1981, de la Comisión 
Permanente, por la que se resuelve concurso de tras­
lado entre Secretarios de la Administración de Justi­

cia, rama de Juzgados. ' 28489



2847&___________________________________4 Hiciembre 1981__________________ B. O. del E.—Núm. 290

Oposiciones y concursos

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Destinos civiles.—Orden de 11 de noviembre de 1981 
por la que se convoca el concurso número 96 de 
vacantes puestas a disposición de la Junta Califica­
dora de Aspirantes a Destinos Civiles. 28489

MINISTERIO de OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Cuerpo de Camineros del Estado.—Resolución de 16 
de septiembre de 1981, del Tribunal examinador de 
Guadaiajara que ha de juzgar el concurso-oposición 

■ para proveer 12 puestos de Camineros del Estado, 
tumo libre, por la qúe se publican las listas provi­
sionales de admitidos y excluidos. 28491

Cuerpo Técnico Mecánico de Señales Marítimas.—Re­
solución de 24 de noviembre de 1981, de la Subsecre­
taría de Obras Públicas y Urbanismo, por la que se 
hace pública la lista definitiva de aspirantes admi­
tidos y excluidos a la oposición para ingreso/ en el 
Cuerpo Técnico Mecánico de. Señales Marítimas. 28498

Jefe de Contabilidad de la Mancomunidad de los Ca­
nales del Taibilla.—Resolución de 30 de septiembre 
de 1981 por la que se convocan pruebas selectivas 
para cubrir mediante el sistema de oposición libre la 
plaza de Jefe de Contabilidad. 28493

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Orden de 
16 de septiembre de 1981 por la que se declara de­
sierto el concurso de acceso a la Cátedra de «Lengua 
inglesa» de la Facultad de Filosofía y Letras o Fi­
lología de las Universidades de Extremadura y San­
tiago. 28499

Orden de 11 de noviembre de 1981 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar la oposoción para 
la cátedra de «Metafísica (Ontología y Teodicea)» de 
la Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educación 
de la Universidad de Valencia. 28591

Orden de 12 de noviembre de 1981 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a las cátedras de «Critica literaria» de la Fa­
cultad de Filosofía y Letras y Filología de las Uni­
versidades de Córdoba, León, Alicante, Palma de 
Mallorca. Santiago, Valencia, País Vasco (Vitoria). 28501

Orden de 16 de noviembre de 1981 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de ac­
ceso a la Cátedra de «Histología y Anatomía Pato­
lógica» de la Facultad de Veterinaria de la Univer­
sidad de León. 28501

Orden de 16 de noviembre de 1981 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de ac­
ceso a la Cátedra de «Teoría del Estado y Derecho 
constitucional» de la Facultad de Ciencias Económi­
cas y Empresariales de la Universidad de Valencia. 28501

Cuerpo de Maestros de Taller de Escuelas de Maes­
tría Industrial.—Orden de 2 de diciembre de 1981 por 
la que se convoca concurso de traslados entre Maes­
tros de Taller de Escuelas de Maestría Industrial. 28507
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Or­
den de 16 de octubre de 1981 por la que se nombra el 
Tribunal qUe ha de juzgar el concurso-oposición^ 
turno libre, para la provisión en propiedad de dos 
plazas en la disciplina del grupo XXXIII, «Automá­
tica» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros In­
dustriales), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad. 28499

Orden de 16 de octubre de 1981 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposi­
ción, turno libre, para la provisión en propiedad de 
una plaza en la disciplina del grupo XIV, «Motores 
y máquinas agrícolas II» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Agrónomos), en el Cuerpo de Profeso­
res Adjuntos de Universidad. 28499
Corrección de errores de la Orden de 2 de octubre de 
1981 por la que se nombra la Comisión Especial del 
concurso de traslado de la adjuntía J«Historia an­
tigua universal y de España- (Facultad de Filosofía 
y Letras) de las Universidades de Madrid-Complu- 
tense y Sevilla. 26509

PAGINA

Resolución de 27 de octubre de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado por la que se publica la lista provisional de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi­
ción, turno libre, para la provisión de dos plazas 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universi­
dad, en la disciplina de «Arqueología» (Facultad de 
Filosofía y Letras). 28509
Resolución de 12 de noviembre de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Universitaria y Profeso­
rado, por la que se eleva a definitiva la lista provi­
sional de aspirantes admitidos y excluidos al con­
curso-oposición, tumo libre, para la provisión de 
tres plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad, en la disciplina del grupo II, «Mate­
máticas II» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales). 28511
Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad.—
Orden de 10 de noviembre de 1981 por la que se 
anuncia a concurso de traslado plazas de Profesores 

. agregados de las Facultades que se citan de las 
Universidades que se mencionan. 28500

Resolución de lo de noviembre de 1981, del Tribunal 
del concurso-oposición (tumo restringido) para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Psi­
quiatría infantil» (a término) de la Facultad de Me­
dicina de la Universidad de Sevilla, por la que se 
convoca a los señores opositores. 28510
Resolución de lo de noviembre de 1981, del Tribunal 
del concurso-oposición para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Historia antigua universal 
y de España» (tumo restringido) de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Córdoba, por 
la que se convoca a los señores opositores. 28510
Resolución de lo de noviembre de 1981, del Tribunal 
del concurso-oposición (turno restringido) para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Bio­
química» (2.a) de la Facultad de Medicina de la Uni­
versidad de Oviedo, por la que se convoca a los se­
ñores opositores. 28510

' Resolución de 11 de noviembre de 1981, del Tribunal 
del concurso-oposición (tumo restringido) para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Der­
matología médico-quirúrgica y Venereología» de la 
Facultad de Medicina de la Universidad de Granada, 
por la que se convoca a los señores opositores. 28510

Resolución de 11 de noviembre de 1981, del Tribunal 
del concurso-oposición, tumo líbre, a la plaza de 
Profesor agregado de «Botánica (Criptogamia y Fa- 
nerogamia)» de la Facultad de Ciencias de la Univer­
sidad de Santiago, por la que se cita a los señores 
opositores. 28510
Resolución de 11 de noviembre de 1981, del Tribunal 
del. concurso-oposición, tumo libre, a la plaza de 
Profesor agregado de «Citología e Histología vegetal 
y animal» de la Facultad de Biología de la Universi­
dad Complutense de Madrid, por la que se cita a los 
señores opositores. 28511
Cuerpo de Profesores de Escuelas de Maestría Indus­
trial.—Orden de 2 de diciembre de 1981 por la que 
se convoca concurso de traslados entre Profesores 
numerarios de Escuelas de Maestría Industrial. 28501

ADMINISTRACION LOCAL

Asistentes Sociales del Ayuntamiento de Llodio.—Re- 
• solución de 25 de noviembre de 1981 referente al con- 

■ curso-oposición para la provisión en propiedad de dos 
plazas de Asistentes Sociales. 28511

Ayudante Técnico Sanitario del Ayuntamiento de El­
che.—Resolución de 27 de noviembre de 1981 refe­
rente al concurso-oposición libre para cubrir una 
plaza de Ayudante Técnico Sanitario. 28511

Guardias de la Policía Municipal del Ayuntamiento 
de Ponferrada.—Resolución de 30 de noviembre de 
1981 referente a la oposición libre para la provisión 
en propiedad de plazas vacantes de Guardias de la 
Policía Municipal. 28512

Inspector Jefe de la Policía Municipal del Ayunta­
miento de San Bartolomé de Tirajana.—Resolución de



B. O. del E.—Num, 290 _______ 4 üiciemfire 1981 _ _ 28473

PAGINA

30 de noviembre de 1091 referente al concurso-opo­
sición para cubrir en propiedad una plaza de Ins­
pector Jefe'vacante en la plantilla de la Policía Mu­
nicipal. 28512

Practicantes de la Diputación Provincial de Sevilla.— 
Resolución de i de diciembre de 1981 referente >a la 
oposición para proveer cuatro plazas de Practicantes. 28512

Recaudador de Tributos del Estado de la Diputación 
Provincial de Huelva.—Resolución de 27 de noviem­
bre de 1981 referente al concurso para la provisión

PAGINA

en propiedad de la plaza de Recaudador de Tributos
del Estado de la zona de Ayamonte. • 28511

Técnico Auxiliar de Archivo del Ayuntamiento de El­
che.—Resolución de 27 de noviembre de 1981 refe­
rente al concurso-oposición libre para cubrir una 
plaza de Técnico Auxiliar de Archivo. ' 28511

Técnicos Auxiliares de Biblioteca del Ayuntamiento _ 
dé Elche.—Resolución de 27 de noviembre de 1981 
referente al concurso oposición libre para cubrir tres 
plazas de Técnicos Auxiliares de Biblioteca. 28511

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Instituto Nacional de Hidrocarburos.—Real Decre­
to 2870/1981, de 19 de octuDre, por el que se concre­
ta la propiedad minera afecta al Monopolio de Pe­
tróleos que se traspasa al Instituto Nacional de Hi­
drocarburos. . 28512

Sentencias.—Resolución de 20 de noviembre de 1981, 
de la Secretaría de Estado para la Información, por 
la que dispone se cumpla en sus propios términos 
el fallo de la sentencia recaída en el recurso con- 
tencioso-administrativo, en grado de apelación, nú­
mero 35.604. 28515

MINISTERIO DE JUSTICIA

Títulos "nobiliarios.—Real Decreto 2871/1981, de 2 de 
octubre, por el que se rehabilita el título de Mar­
qués de Sollerich, con Grandeza de España,, a favor 
de don Fernando de España y Morell. 28515

Real Decreto 2872/1981, de 2 de octubre, por el que 
se rehabilita el título de Principe de Maratea, con 
lá denominación de Marqués, a favor de doña María 
Luisa de la Cierva y Osorio de Moscoso. 28515 ■

Real Decreto 2873/1981, de 2 de octubre, por el que 
se rehabilita el título de Marqués de la Solana, a 
favor de doña Blanca Gómez Acebo y Silvela. 28515
Real Decreto 2874/1981, de 2 de octubre, por el que 
se rehabilita el título de Marqués de San Daño, a 
favor de don José Raimundo de Basabe y Manso de 
Zúñiga. 28515

MINISTERIO DE DEFENSA

Sentencias.—Orden de 22 de octubre de 1981 por la 
que se dispone el cumplimiento de la" sentencia de la 
Audiencia Nacional-dictada con fecha 23 de abril de 
1881 en el recurso contencioso-administrativo inter­
puesto por don José Barcaia Puente, Sargento de 
Infantería, Caballero Mutilado Permanente. 28516

. Orden de 23 de octubre de 1981 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Na­
cional dictada con fecha 27 de octubre de 1980, en el 
recurso contencioso - administrativo interpuesto por 
don Lorenzo Gómez Pomares. General de Brigada 
Honorario de Infantería, Caballero Mutilado Perma­
nente. ¿8516

Orden de 23 de Octubre de 1981 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Na­
cional dictada con fecha 6 de junio de 1981, en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Raimundo García Rodríguez, Sargento de Infantería, 
Caballero Mutilado Permanente. 28516

Orden de 23 de octubre de 1981 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Na­
cional dictada con fecha 6 de junio de 1981, en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Celestino Villa Echevarría, Teniente Auxiliar de In­
fantería, Caballero Mutilado Permanente. 28516

Orden de 26 de octubre de 1981 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia del Tribunal Supre­
mo dictada cort fecha 22 de junio de 1981, en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don ,
Rafael Ortega Moreno. 28517

Orden do 28 de oc.tubre de 1981 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia del Tribunal Supre­
mo, dictada con fecha 20 de julio de 1981, en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Antonio Barroso Carrillo. 28517

Orden de 30 de octubre de 1981 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia de la Audiencia~Te-

rritorial de Madrid, dictada, con fecha 6 de julio de 
1981, en el recurso contencioso-administrativo inter­
puesto por don Abundio Sualdea Rodilla. 28517

Orden de 30 de octubre de 1081 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Te­
rritorial de Sevilla, dictada con fecha 29 de junio de 
1981, en el recurso contencioso-administrativo inter­
puesto por don Angel.Hernández Ramírez. 28517

MINISTERIO DE HACIENDA

Lotería Nacional.—Resolución de 24 de noviembre 
de 1901, de la Dirección General del Patrimonio del 
Estado, Servicio Nacional de Loterías, por la que se 
declaran nulos y sin valor los billetes que se citan, 
correspondientes al sorteo de la Lotería Nacional 
que se ha de celebrar en Madrid el día 22 de di- ~ 
ciembre de 1981. 28518

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Sentencias.—Orden de 13 de noviembre de 1981, por 
la que se dispone el cumplimiento en sus propios tér­
minos de la sentencia recaída en el recurso conten­
cioso-administrativo, en grado de apelación, núme­
ro 53.175. 28518
Orden de 13 de noviembre de 1981, por la que se 
dispone el cumplimiento en sus propios términos de 
la sentencia recaída en el recurso contencioso-ad­
ministrativo, en grado de apelación, número 35.038. 28518
Resolución de 13 de noviembre de 1981, de la Direc­
ción General de Arquitectura y Vivienda, por la que 
se dispone el cumplimiento en sus propios términos 
de la sentencia recaída en ei recurso conteneioso- 
administrativo, en grado de apelación, número 45.030. 28518

MINISTERIO DE TRABAJO, SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de 10 
de noviembre de 1981, de ia Dirección General de 
Trabajo, por la que se dispone la publicación del 
texto del Convenio Colectivo de Trabajó de la Empre­
sa «Montero Kaefer, S. A.». 28519

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Hidrocarburos. Permisos de investigación.—Correc­
ción de errores dél Real Decreto 1608/1931, de 24 de 
abril, de otorgamiento de veinte permisos de inves­
tigación de hidrocarburos en la zona A. 28532

Instalaciones eléctricas.—Resolución de 14 de sep­
tiembre de 1981, de la Delegación Provincial de Se- 

" govia, por la que se autoriza el establecimiento de 
la linea eléctrica que se cita. 28532
Resolución de 23 de octubre de 1981, de la Delega­
ción Provincial de Cuenca, por la que se autoriza el 
establecimiento de la línea de transporte de energía 
eléctrica que se cita. 28533

Resolución de 28 de octubre de 1981, de la Delega­
ción Prov.ncial de Palencia, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que se 
cita. "28533

Resolución de 30 de octubre de 1981, de la Delega­
ción Provincial de Palencia, por la que se autoriza el 
establecimiento de ia instalación eléctrica que se 
cita. / 28533

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA

Variedades Comerciales de Plantas. Registro.—Co­
rrección de erratas de la Resolución de 16 de octubre 
de 1981,. de la Dirección General de la. Producción 
Agraria, por la que se aprueba la inclusión de nue­
vas variedades de maíz en el Registro provisional 
de Variedades Comerciales de. Plantas. 28533



28480 4 diciembre 1981 B. Q. del E.—Núm. 290

PAGlilA

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Fomento a la Exportación.—Orden de 
25 de noviembre de 1981 por la que se prorroga el 
período de vigencia del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo autorizado a la firma «Indus­
trias Dulciora, S. A.», por Orden de 22 de junio de _
1973 y ampliado por Orden de 10 de enero de 1974. " 28533
Mercado de Divisas de Madrid.—Cambios oficiales
del día 3 de diciembre de 1981. 28534

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Expropiaciones.—Resolución de 24 de noviembre de;
1981, de la Segunda Jefatura Zonal de Construcción 
de Transportes Terrestres, por la que se señála la fe­
cha para el levantamiento de las actas previas a la 
ocupación de las fincas afectadas por el expediente 
de expropiaciórí de urgencia motivado por las obras 
del «Proyecto de variante de media legua en el fe­
rrocarril de Cartagena a Los Nietos», término muni­
cipal de Cartagena (Murcia). 28534

MINISTERIO DE CULTURA

Monumentos histórico-artisticos.—Real Decreto 2875/
1981, de 2 de octuhre, por el que se declara monu­
mento histórico-artístico, de carácter nacional, el in­
mueble número 7 de la calle llamón Auñón, en Mo­
rón de la Frontera (Sevilla). 28534
Real Decreto 2876/1981. de 2 de octubre, por el que se 
declara monumento histórico-artístico, de carácter 
nacional, la iglesia de San Andrés, en Torrecilla de 
Cameros. (Rioja). 28534

PAGINA
Real Decreto 2877/1981, de 2 de octubre, por el que 
se declara monumento histórico-artístico, de carác­
ter nacional, el edificio de la Universidad Literaria 
de Valencia. 28535
Orden de 11 de noviembre de 1981 por la que se de­
clara monumento histórico-artístico, de interés lo- ' 
cal, la Casa de los Capitanes Generales, en las ca­
lles de Obispo Rey Redondo y Viana, en San Cris­
tóbal de La Laguna (Santa Cruz de Tenerife). 28535
Resolución de 23 de octubre de 1981, .de la Dirección 
General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, por 
la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de monumento histórico-artístico a favor 
de la capilla de Santa Lucía, en Mancor del Valle 
(Baleares). 28536

Patrimonio Artístico. Derecho de tanteo.—Orden de 
13 de octubre de 1981 por la que se ejercita el dere­
cho de tanteo sobre seis cuadros. 28535
Premios Nacionales.—Resolución de 11 de noviembre 
de 1981, de la Dirección General de Promoción del Li­
bro y de la Cinematografía, por la que se hacen 
públicos la composición del Jurado calificador del 
Premio Nacional para Empresas Fonográficas «A la 
mejor labor de ediciones sonoras de carácter infan­
til», edición 1981, y el fallo emitido por el mismo. 28536

ADMINISTRACION LOCAL
Expropiaciones.—Resolución de 18. de noviembre de 
1981, del Ayuntamiento de Coristanco (La Coruña), 
por la que se fija fecha para e. levantamiento de ac- 

■ tas previas a la ocupación de fincas afectadás por 
las obras «Reparación y acondicionamiento de cami­
nos de Castro y de Javiña a la Iglesia». 28538

IV. Administración de Justicia

PAGINA

Magistraturas de Trabajo. 28537
Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 28537

V. Comunidades Autónomas y Entes Preautonómicos

PAGINA
PAIS VASCO

' ^ N

Cuerpo de Maestros de Taller de Escuelas de Maes­
tría Industrial.—Orden de 2 de diciembre de 1981, del 
Departamento de Educación del Gobierno Vasco, por 
la que se convoca concurso de traslados del Cuerpo 
de Maestros de Taller de Escuelas de Maestría Indus­
trial para cubrir las vacantes en la Comunidad Au­
tónoma del País Vasco. 28544
Cuerpo de Profesores de Escuelas de Maestría Indus­
trial.—Orden de 2 de diciembre de 1981, del Departa- 
meñto de Educación del Gobierno Vasco, por la que 
se convoca concurso de traslado del Cuerpo de Profe­
sores Numerarios de Escuelas de Maestría Industrial

PAGINA
para cubrir las vacantes en la Comunidad Autónoma
del País Vasco. 28548

GENERALIDAD DE CATALUÑA

Cuerpo de Maestros de Taller de Escuelas de Maestría 
Industrial.—Orden de 2 de diciembre de 1981 por la 
que se convoca concurso de traslados entre Maestros 
de Taller numerarios de Escuelas de Maestría Indus­
trial de Cataluña. 28549
Cuerpo de Profesores de Escuelas de Maestría Indus­
trial.—Orden de 2 de diciembre de 1981 por la que 
se convoca concurso de traslados entre Profesores 
numerarios de Escuelas de Maestría Industrial de Ca­
taluña. 28551

VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección General del Patrimonio del Estado (Parque 
Móvil Ministerial). Subasta de vehículos. 28554

MINISTERIO DEL INTERIOR

Dirección General de la Guardia Civil. Concurso-su­
basta de obras. 28554

Subsecretaría del Interior. Concurso para adquisición 
, de enseres y mobiliario diverso. Corrección de erro-
res- 28554

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General de Carreteras. Adjudicaciones de 
1 obras. , - 28554
Dirección General del Instituto Nacional de la Vi­

vienda. Concursos-subastas de obras. 28554
Dirección General de Obras Hidráulicas. Subastas y 

concursos-subastas de obras. 28558
Administración del Patrimonio Social Urbano. Con­

curso-subasta de obras. 28558
Comisión Administrativa de Grupos de Puertos. Con­

curso-subasta para contratación de obras. 28559



- B. O. del E.—Núm. 290___________  4 diciembre 1981 28481

< PAGINA
Junta Provincial Administradora de Vehículos y Ma­

quinaria de Almería. Rectificación de subasta para 
enajenación de' chatarra. 28559

Ministerio de trabajo, sanidad
Y SEGURIDAD SOCIAL

Tesorería Territorial de Burgos de la Seguridad So­
cial. Concurso de obras.  28559

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Instituto Geológico y Minero de España. Concurso 
para adquisición de terrenos. 28559

MINISTERIO DE TRANSPORTES. TURISMO
Y COMUNICACIONES

Dirección General de Correos y Telecomunicación. Ad­
judicación de suministro de perforadoras electró­
nicas. 28559

Dirección General de Navegación Aérea. Concurso pa­
ra diversas adjudicaciones. 28559

Caja Postal. Concurso-subasta para contratación de 
ohras. _ . 28560

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Diputación Provincial de Zaragoza. Subasta de obras. 28580

PAGINA
Ayuntamiento de Abarán (Murcia). Concurso para 

adquisición de terrenos. 28561
Ayuntamiento de Alginet (Valencia). Concurso para 

adjudicación de un programa de actuación urbanís- ' 
tica. 28561

Ayuntamiento de Alicante. Adjudicación de obras. 26561
Ayuntamiento de Benalmádena (Málaga). Subasta de 

obras, - 28562
Ayuntamiento de Bilbao. Subasta de obras. 28562
Ayuntamiento de Chiva (Valencia). Subasta de obras. .26562 
Ayuntamiento de Granada. Subasta para ejecución de 

obras. 23562
Ayuntamiento de Jaca (Huesca). Subasta para adju­

dicación de obras. ' . ' 28563
Ayuntamiento de .Jerez de la Frontera (Cádiz). Con­

curso para explotación del Servicio Municipal de 
Transportes. 28503

Ayuntamiento de Lérida. Anulación de un concurso de 
obras. 28583

Ayuntamiento de ¿vladrid. Concursos y concurso-su- • 
basta de obras: 28563

Ayuntamiento de Melijla, Subasta de un solar. 28564
Ayuntamiento dé Rota (Cádiz). Subasta para contra­

tación de obras . ' ■ 25884
Ayuntamiento de. Santa María de la Alameda (Madrid). 

Subasta de pastos y caza. 28564

Otros anuncios

(Páginas 28565 a 28571)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

28140 REAL DECRETO 2858/1981, de 27 de noviembre, so­
bre calificación de aeropuertos civiles.

La introducción en la Constitución de la categoría de aero­
puerto de interés general ha supuesto la aparición en nuestro 

 ordenamiento jurídico-aeronáutico de conceptos y situaciones 
que no pudieron ser previstos ni en la Ley de Aeropuertos de 
dos de noviembre de mil novecientos cuarenta, ni en la dé Na­
vegación Aérea de veintiuno de julio de mil novecientos sesenta, 
ni tampoco, por su finalidad específica, en el Real Decreto-ley 
doce/mil novecientos setenta y ocho, de veintisiete de abril, 
sobre fijación y delimitación de facultades entre los Ministe­
rios de Defensa y de Transportes, Turismo y Comunicaciones. 
Con independencia, pero anticipando en materia aeroportuaria 
la actualización de la mencionada Ley de Navegación Aérea, 
se pretende en este Real Decreto fijar los criterios básicos 
para limitar técnica y administrativamente la discrecionalidad 
con que se han de calificar los aeropuertos según se considere 
o no de interés general, y las formas posibles de gestión de los 
mismos.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Defensa y de 
Transportes, Turismo y Comunicaciones y previa deliberación del 
Consejó de Ministros en su reunión del día veintisiete de no­
viembre de mil novecientos, ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Serán calificados como aeropuertos de in­
terés general por la Subsecretaría de Aviación Civil, previos los 
informes y acuerdos previstos en el Real Decreto-ley doce/

mil novecientos setenta y ocho, de veintisiete de abril.

Uno. Los que reúnan las condiciones para servir tráfico in­
ternacional.

Dos. Aquellos que, por su situación, características o su ca­
pacidad de generar tráfico, puedan incidir en la ordenación del 
transporte o del espacio aéreo, o en el control del mismo.

Tres. Los que sean aptos para ser designados como aeropuer­
tos alternativos de los anteriores.

Cuatro. Los que tengan interés para la defensa nacional.

Artículo segundo.—En todo recinto aeroportuario se dis­
tinguen:

Uno. Los servicios aeronáuticos que. integrados en la red 
nacional de ayudas a la navegación aérea y formando parte

de esta infraestructura, sirven para el control del espacio
aéreo y que dependen directamente de la Subsecretaría de
Aviación Civil, de acuerdo con el Real Decreto-ley doce/mil no­
vecientos setenta y ocho, de veintisiete de abril.

Dos. Los servicios aeronáuticos que sirven para instrumentar 
la ordenación del tránsito y la ordenación del transporte aéreo, 
que dependen asimismo directamente de la Subsecretaría de 
Aviación Civil. 

Tres. Todos los demás servicios aeroportuarios estatales como
los aduaneros, de policía, correos, seguridad exterior e interior 
y cualesquiera otros que, por su naturaleza y función, están 
encomendados a autoridad pública no aeronáutica.

Cuatro. Aquellos otros servicios que, no siendo estrictamente 
aeronáuticos, puedan tener incidencia en ellos y que, por el volu­
men del tráfico del aeropuerto de que se trate, se declaren im­
prescindibles para su buen funcionamiento.

Cinco. Las actividades no comprendidas en los números an­
teriores que se realicen en el recinto aeroportuario y que tengan 
trascendencia para la explotación económica del aeropuerto.

Artículo tercero.—Los servicios enumerados en los puntos uno, 
dos y tres del articulo anterior se prestarán, en todo oaso, di­
rectamente por la Administración del Estado.

El Estado puede reservarse la gestión directa de los aeropuer­
tos de interés general. La gestión será necesariamente directa del 
Estado en aquellos aeropuertos calificados de interés general en 
virtud de lo dispuesto en el número cuatro del articulo primero 
del presénte Real Decreto.

La gestión directa de un aeropuerto supone necesariamente 
la prestación por la Administración del Estado, además de 
los servicios a que se hace referencia en el párrafo primero de 
este artículo, de aquellos otros comprendidos en el punto cua­
tro del artículo anterior. 

Artículo cuarto.—La reserva de la gestión directa por parte 
del Estado no es obstáculo, para que en todo caso el titular 
dominical del recinto aeroportuario de que se trate pueda 
ejecutar por sí o por otras personas aquellas actividades de 
entre las comprendidas en el número cinco del artículo se­
gundo que se determinen al autorizarse, por la oportuna reso­
lución de la Subsecretaría de Aviación Civil, la apertura al 
tráfico del aeropuerto o con posterioridad a petición del inte­
resado.

En los recintos aeroportuarios titularidad del Estado la pres­
tación de las actividades a que se refiere el punto cinco del 
articulo segundo se realizará en las formas establecidas en la 
legislación vigente.

Artículo quinto-,—Todo proyecto de aeropuerto; modificación 
estructural u operativa del mismo o la transformación de un


